cabíveis, inclusive a aplicação de penalidades quando for o caso. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Para suprimir 12 meses e com base na pesquisa realizada no painel de preços, verificou-se que o 

valor total estimado da referida contratação através de (PE) é de  

R$811.283,57 (OITOCENTOS E ONZE MIL DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 

CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução dos objetos a ser contratado ocorrerão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação:

[...]

QUANTIDADE = 3.600 LATAS        VALOR UNITÁRIO R$75, 3333 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Para suprimir 12 meses e com base na pesquisa realizada no painel de preços, verificou-se que o 

valor total estimado da referida contratação através de (PE) é de  

R$811.283,57 (OITOCENTOS E ONZE MIL DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 

CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO: 

A contratação para aquisição de produtos dietoterápicos especiais, fórmulas nutricionais especiais 

e dietas enterais e parenterais está alinhada ao planejamento estratégico da Secretaria Municipal de